5

КОПИЯ

86MS0052-01-2024-012333-09

1-25-2112/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

09 декабря 2024 года

 город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Навалихин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры,

при секретаре Шахминой С.Д.,

с участием государственного обвинителя Гильдебранд В.О.,
подсудимого Ткач Я.В.,
защитника Шуткина С.М.,

представителя потерпевшего - Маркина С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело № 1-25-2112/2024 в отношении:
Ткач Ярослава Васильевича, родившегося * года в с*, гражданина РФ, имеющего среднее образование, невоеннообязанного, в браке не состоит, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, пенсионера, зарегистрированного и проживающего: *, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Ткач Я.В., 20.06.2024 в период времени с 18 часов 02 минут по 19 часов 17 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу:  ХМАО-Югра г. Нижневартовск ул. Декабристов д. 8, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, и, реализуя его, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, из корыстных побуждений, с торговых стеллажей указанного магазина похитила товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд», а именно: бальзам Бугульма 40% с/б 0,5л., в количестве 1 штуки, стоимостью 250 рублей 81 копейку; вино Мучо Мас белое сухое 7,5-14% с/б 0,75л., в количестве 1 штуки, стоимостью 599 рублей 98 копеек; вино сортовое выдержанное Киндзмараули Генацвале красное п/сладкое 8,5-12% с/б 0,75л., в количестве 1 штуки, стоимостью 363 рубля 32 копейки; вода минеральная лечебно сталова/ Ессентуки №4 газированная п/б 1л., в количестве 1 штуки, стоимостью 55 рублей 63 копейки; икра мойва с креветкой с/б 180 г Санто Бремо, в количестве 1 штуки, стоимостью 90 рублей 93 копейки; масло оливковое Экстра Вирджи Де Чекко с/б 0,5л, в количестве 2 штук, по цене 554 рубля 92 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 1109 рублей 84 копейки; мидии в масле п/б 180 г Мериденан, в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей 55 копеек; молоко Золотые луга 3,2 % к/у 950мл. БЗМЖ, в количестве 1 штуки, стоимостью 66 рублей 20 копеек; огурцы гладкие, кг, весом 1,5 кг, стоимостью 170 рублей 01 копейку; орех грецкий чищ. вес, весом 0,7 кг, стоимостью 281 рубль 86 копеек; перец красный, кг, весом 1,2 кг, стоимостью 250 рублей 28 копеек; печенье Милка с кусочками шоколада ц/п 126-168г, в количестве 2 штук, по цене 87 рублей 90 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 175 рублей 80 копеек; печенье Орео ф/п 228г, в количестве 1 штуки, стоимостью 78 рублей 57 копеек; сливки для взбивания Село Зеленое 33% т/п 500г. Милком БЗМЖ, в количестве 1 штуки, стоимостью 172 рубля 40 копеек; сливки питьевые стерилизованные Я люблю готовить 10,0% т/б 500г. БЗМЖ, в количестве 1 штуки, стоимостью 74 рубля 55 копеек; сушки ванильные 170 г PL, в количестве 2 штук, по цене 18 рублей 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 37 рублей 20 копеек; сыр Ламбер 50% ф/п 230г. ВБД БЗМЖ, в количестве 1 штуки, стоимостью 193 рубля 73 копейки; сыр Пармезан O Green Premium PL БЗМЖ, в количестве 1 штуки, стоимостью 113 рублей 63 копейки; сыр Российский 50% 200г. Брест-Литовск, в количестве 1 штуки, стоимостью 108 рублей 56 копеек; томаты сливовидные Flamenco, кг, весом 1,500 кг, стоимостью 277 рублей 47 копеек; на общую сумму без учета НДС 4 551 рубль 32 копейки, которые поместив в продуктовую тележку и в карман ветровки надетой на нем, не имея намерения и возможности на оплату похищенного им товара, скрылся с похищенным имуществом и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 4 551 рубль 32 копейки.

По окончании ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, Ткач Я.В. было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый Ткач Я.В. согласился с предъявленным ему обвинением, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью, в содеянном раскаялся заявив суду, что ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке.
Стороны судопроизводства выразили о своем согласии с постановлением приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Органом дознания действия Ткач Я.В. были квалифицированы по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. Данную квалификацию мировой судья находит верной.

От защитник - адвокат Шуткина С.М. подсудимого Ткач Я.В. поступило ходатайство о прекращении в отношении него уголовного дела и применении к Ткач Я.В. обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подсудимый Ткач Я.В. в судебном заседании поддержал ходатайство адвоката о прекращении уголовного дела и применения в отношении него меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Пояснил, что вину в содеянном он признаёт в полном объёме и раскаивается, ущерб, причиненный преступлением был им полностью возмещен. Он осознает юридические последствия прекращения уголовного дела и знает о своем праве возражать против прекращения дела на данном основании.

Представитель потерпевшего – Маркин С.А., в судебном заседании пояснил, что ущерб от совершенного преступления возмещен в полном объеме, извинения принесены, не возражает против применения в отношении подсудимого меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Государственный обвинитель в судебном заседании возражал против прекращения производства по делу в связи с назначением подсудимому меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа, ссылаясь на то, что освобождение от наказания не соответствует степени общественной опасности совершенного преступления и не соответствует целям уголовного наказания.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, мировой судья приходит к следующему. Обвинение, предъявленное подсудимому подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно ч. 1 ст. 446.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ч. 1 ст. 446.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в статье 25.1 настоящего Кодекса, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст.25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебном заседании установлено, что подсудимый Ткач Я.В. ранее не судим, является получателем пенсии по старости, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, то есть социально адаптирован, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. Обвиняется в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть преступном деянии, в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящимися к преступлениям небольшой тяжести, полностью возместил потерпевшему ущерб, причиненный преступлением, согласен на прекращение уголовного дела с назначением ему судебного штрафа. Возмещение ущерба в полном объеме подтверждено представителем потерпевшего ООО «Элемент-Трейд».

Таким образом, в судебном заседании были установлены основания для прекращения производства по уголовному делу в отношении подсудимого Ткач Я.В., предусмотренные уголовным законом, а именно: подсудимый ранее не судим, полностью возместил ущерб, причинённый преступлением, не возражает против прекращения производства по делу и применения в отношении него меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Каких-либо оснований, препятствующих прекращению дела, вопреки доводам государственного обвинителя не имеется, предусмотренные для этого законом условия, соблюдены.

Согласно ч. 6 ст. 446.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в постановлении о назначении лицу, в отношении которого уголовное дело или уголовное преследование прекращено по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 настоящего Кодекса, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа судья с учетом материального положения указанного лица и его семьи устанавливает срок, в течение которого лицо обязано оплатить судебный штраф, и разъясняет ему порядок обжалования постановления и последствия уклонения от уплаты судебного штрафа.

Размер судебного штрафа определяется судьей в соответствии со статьей 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

При изучении материального положения, подсудимого установлено, что Ткач Я.В. в настоящее время является пенсионером по старости, размер ежемесячной пенсии составляет 23 800 рублей, при этом у него на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок, у него отсутствуют кредитные обязательства, инвалидом не является, способен осуществлять трудовую деятельность. При этом имеет регулярные расходы, связанные с оплатой коммунальных услуг. По мнению подсудимого выплата судебного штрафа в размере до 15 000 не окажет существенного негативного влияния на его образ жизни и его семьи.
При таких обстоятельствах мировой судья полагает возможным удовлетворить ходатайство защитника и прекратить уголовное дело в отношении Ткач Я.В. с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа с учётом тяжести совершенного преступления, имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом иных доходов.

Решение о судьбе вещественных доказательств по делу следует принять в соответствии с ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно ст. 110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации избранная мера пресечения подлежит отмене.

Процессуальные издержки по данному делу взысканию с осужденной не подлежат, в соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании вышеизложенного и в соответствии со статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьёй 25.1, пунктом 4.1 части 1 статьи 236, пунктом 4 статьи 254 статьи 446.1, частью 1 статьи 446.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить уголовное дело в отношении Ткач Ярослава Васильевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему меру уголовно - правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Судебный штраф должен быть уплачен Ткач Я.В. в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

взыскатель: в УФК по Ханты-Мансийскому округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округе – Югре) ИНН – 8601010390; КПП – 860101001; Единый казначейский счет № 40102810245370000007; Банк: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты–Мансийск; БИК – 007162163; ОКТМО 71875000; Казначеский счет №03100643000000018700; Лицевой счет №04871342940; КБК 18811603121010000140; «Денежные взыскания (штрафы) и иные сумму, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет»; Единый уникальный номер уголовного дела: 12401711023040382; Единый идентификационный номер 18858624110480403825.

Сведения об уплате судебного штрафа подлежат представлению Ткач Я.В.  судебному приставу-исполнителю не позднее 10 дней со дня истечения срока, установленного для его оплаты.

Разъяснить Ткач Я.В. предусмотренные ч. 2 ст. 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации последствия неуплаты судебного штрафа в установленный ему срок, согласно которым в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения Ткач Я.В. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить, по вступлении постановления в законную силу.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении постановления в законную силу: диск с фрагментами видеозаписей от 20.06.2024 - хранящийся в материалах уголовного дела, оставить там же.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья

А.А. Навалихин.

***